
COPIA

COMUNE DI NURAMINIS
Provincia di Cagliari

DETERMINAZIONE
Area 4 - Sociale

ServizioAREA 4 SOCIALE

N.  18    del 30-03-2017

OGGETTO: Concessione assistenza economica continuativa.



IL RESPONSABILE
Area 4 - Sociale

PREMESSO
che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 27.07.2016 è stato approvato il Bilancio di
previsione finanziario per gli esercizi 2016-2018;
che il DUP relativo agli esercizi 2016/2018 è stato approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 29 del 27.07.2016;
che la parte finanziaria del PEG 2016/2018 è stata approvata con delibera della Giunta Comunale
n. 62 dell’08.09.2016;
che il Piano Esecutivo di Gestione parte seconda comprendente il Piano degli Obiettivi e il Piano
della Performance per l’esercizio finanziario 2016, è stato approvato con delibera di Giunta
che l’art.5, comma 11, del D.L. 30 dicembre 2016, n.244 (Milleproroghe 2016), con il quale è stato
prorogato al 31 marzo 2017 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione degli enti locali;
che il Comune non ha approvato il bilancio di previsione 2017-2019 entro la data del 31 dicembre
2016, secondo quanto disposto dall’art.151, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e successive
modificazioni ed integrazioni e quindi si trova tecnicamente in esercizio provvisorio a partire dal 1°
gennaio 2017;
che l’art. 163 del TUEL che fissa le disposizioni relative all’esercizio provvisorio e gestione
provvisoria;
che con delibera di Giunta Municipale n. 1 del 19.01.2017 è stato approvato il PEG 2017 nelle
mora dell’adozione del Bilancio di Previsione 2017/2019;
che con provvedimento n. 9 del 30.12.2016 la scrivente è stata nominata Responsabile dell’Area 4
Sociale (Servizi alla Persona) e Segreteria;

RICHIAMATI:
il DPGR n. 12 del 14.02.89, Regolamento di attuazione della ex L.R. 4/88 così come modificata
dal DPGR n. 145 del 23.08.1990 recante tra l’altro norme per l’assistenza economica;
il Regolamento Comunale Assistenza Economica approvato con atto C.C. n. 13 del 08.05.2008;

RILEVATA la grave situazione di disagio di n. 1 cittadino, residente nel Comune di Nuraminis, seguito
dal servizio sociale;

RITENUTO, pertanto, di dover intervenire a sostegno dell’utenza, al fine di ridurre le condizioni di
bisogno economico per soddisfare esigenze fondamentali quali la garanzia del minimo vitale garantito
dalla Costituzione, i cui nominativi non vengono indicati nel presente atto in ottemperanza alla Legge
sulla privacy e i cui dati sono comunicati all’Ufficio Finanziario in forma riservata, erogando un
contributo economico;

VISTO l’art. Art. 5 “Classificazione dei sussidi economici” del citato regolamento che al comma 2
prevede :
Assistenza economica continuativa: “L’assistenza economica continuativa può essere erogata a
favore di persone che vivono sole o nuclei familiari che non riescano autonomamente a soddisfare i
bisogni fondamentali
(all’alimentazione, vestiario ecc.) e viene erogato a tutti quei soggetti che non possiedano i requisiti
per l’accesso dell’intervento di cui al punto 1). L’erogazione dell’intervento in oggetto è erogabile al
solo periodo necessario al reperimento di adeguate risorse economiche da parte degli utenti, e viene
erogato a decorrere dal mese successivo alla data di presentazione della domanda e non potrà
essere superiore ai sei mesi nell’arco dell’anno solare, e potrà essere interrotta in qualunque momento
qualora il Servizio Sociale accerti che la situazione che ne ha determinato lo stato di bisogno si sia
modificata.
Il periodo temporale di cui sopra non è vincolante nel caso di:
nuclei con presenza di minori a rischio di istituzionalizzazione e che siano seguiti dal Tribunale per-
i Minorenni e/o altri servizi sanitari specialistici
in caso di anziani e non, soli con presenza di patologie sanitarie croniche l’importo massimo-
erogabile non potrà superare la differenza fra il reddito posseduto e il minimo vitale previsto dalla
tabella RAS rivisto annualmente.”

Area 4 - Sociale n.18 del 30-03-2017 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 2



PRESO ATTO delle valutazioni espresse dall’Operatore Sociale, con apposita relazione, che si
condividono e che devono intendersi qui richiamate;

ACCERTATO che nel CAP. 3300/2  vi è sufficiente disponibilità;

RITENUTO pertanto provvedere all’assunzione di formale impegno di spesa per l’erogazione del
contributo economico continuativo per 3 mesi di 450.00 €.  per un totale di €. 1350 a favore del
beneficiario il cui nominativo non viene indicato nel presente atto in ottemperanza alla Legge sulla
privacy e i cui dati sono comunicati all’Ufficio Finanziario in forma riservata

Rilevato  di non trovarsi in nessuna delle condizioni di cui all’art. 6 bis della L. n. 241/90;

Visto il T.U. del Piano Triennale Anticorruzione - Piano Triennale per la Trasparenza - Codice di
Comportamento Triennio 2016/2018, approvato con atto G.C. n. 9 dell’11.02.2016;

Di dare atto che sono stati resi preventivamente i seguenti pareri:
Parere di regolarità tecnica amministrativa (ai sensi dell’art. 3 del Regolamento per la disciplina della

regolarità amministrativa approvato con Del. C.C. n. 1 del 1.02.2013 e degli artt. 49 e 147 del TUEL,

come modificati dal D.L. n° 174/2012, convertito in L. n° 213/2012):

Il Responsabile dell’Area 4 Sociale, Dott.ssa Rosa Damiano, giusto Decreto Sindacale n. 9/2016,

esprime parere favorevole sulla presente determinazione  attestandone la correttezza, la regolarità e

la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona

amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi

generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati.

Il Responsabile dell’Area
Rosa Damiano

Parere di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria (ai sensi degli artt. 5 e 6 del

Regolamento Comunale di Contabilità come modificato dalla Del. CC n. 1 del 1.02.2013 e degli artt.

49 e 147 del TUEL, come modificati dal D.L. n° 174/2012, convertito in L. n° 213/2012):

Il Responsabile dell’Area Economico-Sociale, Dott.ssa Paola Pitzalis, giusto Decreto Sindacale n.

19/2015, esprime parere favorevole sulla presente determinazione attestandone la regolarità e il

rispetto dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la

corretta imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme

fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di

bilancio.

Il Responsabile dell’Area
Dott.ssa Paola Pitzalis

DETERMINA

Di stabilire che la premessa sopra riportata è parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di erogare n.7 contributi economici per un importo totale di €. 1.350 a favore del beneficiario il cui
nominativo non viene indicato nel presente atto in ottemperanza alla Legge sulla privacy e i cui dati
sono comunicati all’Ufficio Finanziario in forma riservata;

Di impegnare e liquidare ogni 15 del mese, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del
principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la seguente somma corrispondente ad
obbligazioni giuridicamente perfezionate:

Cap./Art. 3300/1 Descrizione ASSISTENZA ECONOMICA VARIA

Area 4 - Sociale n.18 del 30-03-2017 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 3



Trasferimenti
correnti

4 Trasferimenti
correnti a
famiglie

Miss./Progr. 12/04 PdC finanziario U. 1.04.02.02.999

Centro di costo4 Compet. Econ. 2017 Spesa non ricorr.

SIOPE CIG CUP

Creditore  Utenti Serv. Sociale

Causale Assistenza Economica.

Modalità finan.

Imp./Pren. n.
Importo €. 1.350 Frazionabile in

12
no

Di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio on line e nell’apposita sezione di
Amministrazione trasparente secondo il D.Lgs 33/2013.

Il Responsabile del procedimento

Il Responsabile del Procedimento IL Responsabile Area 4
F.to F.to  Rosa Damiano

Area 4 - Sociale n.18 del 30-03-2017 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 4



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(art. 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000)

Si attesta la regolarità  e la correttezza dell'azione amministrativa sul presente atto.

Data  04-04-2017 Il Responsabile del Servizio
f.to  Rosa Damiano

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
(art. 151,  comma 4, 147 bis , comma 1 del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000)

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta la Regolarità Contabile del  presente atto.

Data 04-04-2017 Il Responsabile del Servizio
f.to Paola Pitzalis

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio on line nel sito
comunale per quindici giorni dal            al           .

IL Responsabile Area 4
f.to  Rosa Damiano

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE, IN CARTA SEMPLICE, PER USO AMMINISTRATIVO

Nuraminis,  04-04-2017

IL Responsabile Area 4
 Rosa Damiano

Area 4 - Sociale n.18 del 30-03-2017 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 5


